
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Дячкинская средняя общеобразовательная школа 

П Р И К А З 

25.10.2021 №166/1 

Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности 
в образовательных организациях 
Тарасовского района 

На основании приказа Министерства общего и профессионального образования 
Ростовской области от 15.09.2021 № 840 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности»в рамках реализации национального проекта 
«Образование» с целью повышения функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Тарасовского района; на основании приказа №459 
от 23.10.2021 МУ ОО Администрации Тарасовского района 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить координационный совет по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ Дячкинской СОШ в составе: 
Куликовой И.Е. заместителя директора по УВР; 
Афанасьевой Н.Н. -руководителя ШМО начальных классов 
Зарудней Г.В, - руководителя ШМО гуманитарного цикла 
Славгородской Е.И. - руководителя ШМО естественно-математического цикла 
Волоховой Т.М. - руководителя ШМО по самоопределению и профориентации 
Калашниковой Т.И.- руководителя ШМО классных руководителей 
2.Заместителю директора по УВР Куликовой И.Е.: 
2.1. Разработать школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ Дячкинской СОШ, на 2021-2022 
учебный год (далее - План) в срок до 01.11.2021. 
2.2. Организовать работу по внедрению в учебный процесс МБОУ Дячкинской 
СОШ банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных 
ФЕБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 
образования», размещенных в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресам: hSlps://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ra/otkr\tyv-bank-zadaniy-dlva-
otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti. 
2.3. Организовать формирование баз данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 
учебного года и учителей, участвующих в формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов (далее - учителя), по шести направлениям 
(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 

https://fipi.ra/otkr/tyv-bank-zadaniy-dlva-


грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 
мышление) в срок до 30.09.2021 (Приложение). 
2.4. Организовать методическую помощь педагогам по разработке школьных 
Планов. 

1.Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 
функциональной грамотности учителями в срок до 29.1 0.2021.. 
2.Обеспечить актуализацию планов работы предметных методических 
объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся в срок до 30.09.2021. 
3.Организовать методическую помощь педагогам по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся на 
постоянной основе. 

4.Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 
представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 
функциональной грамотности на постоянной основе. 

5.Контроль исполнения настоящего приказа оставлю за собой. 

Директо 

С приказом ознакомлены: 

L е о е г 

% 

СОЛЫ „ 
« э з Г ^ 

Звягинцева С.О. 

ФИО 

V 
Подпись 

Афанасьева Н.Н. 

Телицына И.З. 

Королева М.В.. 

Пруцакова М.Е. 

Зарудняя Г.В. 

Волохова Т.М. 

Ершова J1.H 

Полевая Н.В. 

Большакова Е.Ю. 

Тарасова Н.А. \ 
Королева И.С. 

Калашникова J1.H. 

Куликова И.Е. vspf,^ 
Славгородская Е.И. 

Калашникова Т.И. М? . 
Красноносеньких С.А. 

Кибалов Е.С. 


